INHALT

Vorwort

SUPERSINNE

Slidamerikanischer Zitteraal:
gefahrlich geladen
Koboldmakis: super Nachtsicht
Schnabeltier: spiirt Elektrizitat auf
Springspinne: Panoramablick
Oktopus: superintelligent
Hufeisennasen: Radarecho
GrofB3es Wiesel: saisonal wandelbar

NACHAHMUNG

Stab- und Gespensterschrecken:
komplett unsichtbar

Chamaleons: Farbanpassung

Schwebfliegen: schitzende Tarnung

Star: Hologramme am Himmel machen

Tagpfauenauge: optische Tauschung

Schuppentier: starke Ristung

Erdbeerfrosch: super Warnfarben

GroBer Gabelschwanz: gruselige Maske

BEWEGUNGSKUNSTLER
Wanderfalke:

schnell wie ein Rennwagen
Gleithérnchen: Fliegen ohne Fligel
Gepard: weltbeste Beschleunigung
Faultiere: extreme Zeitlupe
Mauersegler: unverwistliche Ausdauer
Stirnlappenbeasilisk: lauft liber Wasser
Kolibris: rlickwarts fliegen
Geckos: unter der Decke laufen
Kalmare: Dlsenantrieb

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1300902205

10
12
14
16
18

20
22
24
26
28
30
32
34

36
38
40
42
44
46
48
50
52

BESTENS ANGEPASST
Clownfisch: Giftresistenz
Kaiserpinguin: Temperaturregulierung
Axolotl: Regeneration
Igel: Leben auf der Kriechspur
Bartierchen: unzerstérbar
Dromedar: kann lange ohne Wasser
Plattfische: wandernde Augen
Waldfrosch: eigenes Frostschutzmittel
Mary-River-Schildkrote:

mit dem Hinterteil atmen

SEHR ATTRAKTIV

Kuckuck: falsche Identitat

Laubenvdgel: groBer erscheinen
Glihwirmchen: charmanter Lichtbringer
Lachse: unerschrockene Wanderer
Hirschkafer: superstark

SUPERJAGER

Spechte: Schnabel wie ein Hammer
Eisvogel: Prazisionstaucher
Pelikane: Teamarbeit
Schitzenfisch: in die Luft spucken
Bartgeier: tadelloser Tatortreiniger
Seeotter: benutzt Besteck
Tiefseeangler: todlich anziehend

digitalisiert durch

54
56
58
60
62
64
66
68

70

72
74

78
80

82
84
86
88
90
92
94


https://d-nb.info/1300902205

KRASSE KREATUREN
Texas-Krotenechse: blutende Augen
Blauer Baumsteiger: schmeckt giftig
Stdlicher Tamandua:

furchtloser Boxer
Flechtenheuschrecke:

meisterhafte Nachahmung
Perlhuhn-Kugelfisch:

aufblasbarer Kérper
Honigdachs: absolut furchtlos
Borneo-Ameise:

noble Selbstzerstérung
Zwerglori: tduschend niedlich
Streifentenrek: vibrierende Stacheln
Gefleckter Zitterrochen:

super aufgeladen

GESCHICKT

Blattschneiderameisen:

erstklassige Bauern
Kistenseeschwalbe: Pol-zu-Pol-Pilot
Springbock: super federnd
WeiBschwanzgnu: mutiger Fiihrer
Siedelweber: brillanter Baumeister
Europaischer Aal: genialer Navigator
Biber: Geschickte Zimmerer

VERFUHRERISCH
Stdlicher Seeelefant:

Konig der Machos
Singzikaden: ausdauernde Sanger
Pfauenspinne: irrer Tanzer
Nasenaffe: super Verfihrer

BeifuBhuhn: groBes Showtalent

96
98

100

102

104
106

108
110
112

114

116
118
120
122
124
126
128

130
132
134
136
138

UBERLEBENSKUNSTLER
Mistkafer: Wassergewinnungsexperte
Wiistenkangururatte:

disziplinierter Esser
Feuersalamander:

super in Selbstverteidigung
Perlboote: lebende Fossilien
Moschusochse:

Herrscher Uber die Kilte
Monarchfalter:

ausdauernder Wanderer

ECHTE ORIGINALL
Buckelzikaden: springende Mutanten
Réauberisches Tiefsee-Manteltier:
gieriges Tiefseemonster
Sternnasenmaulwurf: Superschniffler
Hammerhaie: Superaugen
Nordlicher Glasfrosch:
durchsichtige Haut
Seegurke: Gestaltwandler
Unsterbliche Qualle: fir immer jung

REBELLEN
Flugdrachen: Gleitflieger
Wallace-Flugfrosch:

fliegende Amphibie
Seeflederméuse: Fische, die laufen
Namibgecko: Sandsurfer
Larvensifaka: Seitenspringer
Philippinen-Gleitflieger:

Langstreckengleiter
Schmuckbaumnatter:

Baumwipfelstirmerin
Afrikanischer Wildhund:

Wolf und Hyane zugleich
Riffmanta: Segeln statt Schwimmen
Galapagosscharbe:

ein Vogel, der nicht fliegt

Bildnachweise

140

142

144
146

148

150

152
154
156
158
160
162
164
166
168
170
172
174
176
178

180
182

184

188



