

# INHALT

Vorwort	4
<b>SUPERSINNE</b>	
Südamerikanischer Zitteraal: gefährlich geladen	6
Koboldmakis: super Nachtsicht	8
Schnabeltier: spürt Elektrizität auf	10
Springspinne: Panoramablick	12
Oktopus: superintelligent	14
Hufeisennasen: Radarecho	16
Großes Wiesel: saisonal wandelbar	18
<b>NACHAHMUNG</b>	
Stab- und Gespensterschrecken: komplett unsichtbar	20
Chamäleons: Farbanpassung	22
Schwebfliegen: schützende Tarnung	24
Star: Hologramme am Himmel machen	26
Tagpfauenauge: optische Täuschung	28
Schuppentier: starke Rüstung	30
Erdbeerfrosch: super Warnfarben	32
Großer Gabelschwanz: gruselige Maske	34
<b>BEWEGUNGSKÜNSTLER</b>	
Wanderfalke: schnell wie ein Rennwagen	36
Gleithörnchen: Fliegen ohne Flügel	38
Gepard: weltbeste Beschleunigung	40
Faultiere: extreme Zeitlupe	42
Mauersegler: unverwüstliche Ausdauer	44
Stirnlappenbasilisk: läuft über Wasser	46
Kolibris: rückwärts fliegen	48
Geckos: unter der Decke laufen	50
Kalmare: Düsenantrieb	52

## BESTENS ANGEPASST

Clownfisch: Giftresistenz	54
Kaiserpinguin: Temperaturregulierung	56
Axolotl: Regeneration	58
Igel: Leben auf der Kriechspur	60
Bärtierchen: unzerstörbar	62
Dromedar: kann lange ohne Wasser	64
Plattfische: wandernde Augen	66
Waldfrosch: eigenes Frostschutzmittel	68
Mary-River-Schildkröte: mit dem Hinterteil atmen	70

## SEHR ATTRAKTIV

Kuckuck: falsche Identität	72
Laubenvögel: größer erscheinen	74
Glühwürmchen: charmanter Lichtbringer	76
Lachse: unerschrockene Wanderer	78
Hirschkäfer: superstark	80

## SUPERJÄGER

Spechte: Schnabel wie ein Hammer	82
Eisvogel: Präzisionstaucher	84
Pelikane: Teamarbeit	86
Schützenfisch: in die Luft spucken	88
Bartgeier: tadelloser Tatortreiniger	90
Seeotter: benutzt Besteck	92
Tiefseeangler: tödlich anziehend	94

## KRASSE KREATUREN

Texas-Krötenechse: blutende Augen	96
Blauer Baumsteiger: schmeckt giftig	98
Südlicher Tamandua: furchtloser Boxer	100
Flechtenheuschrecke: meisterhafte Nachahmung	102
Perlhuhn-Kugelfisch: aufblasbarer Körper	104
Honigdachs: absolut furchtlos	106
Borneo-Ameise: noble Selbstzerstörung	108
Zwerglori: täuschend niedlich	110
Streifentenrek: vibrierende Stacheln	112
Gefleckter Zitterrochen: super aufgeladen	114

## GESCHICKT

Blattschneiderameisen: erstklassige Bauern	116
Küstenseeschwalbe: Pol-zu-Pol-Pilot	118
Springbock: super federnd	120
Weißschwanzgnu: mutiger Führer	122
Siedelweber: brillanter Baumeister	124
Europäischer Aal: genialer Navigator	126
Biber: Geschickte Zimmerer	128

## VERFÜHRERISCH

Südlicher Seeelefant: König der Machos	130
Singzikaden: ausdauernde Sänger	132
Pfauenspinne: irrer Tänzer	134
Nasenaffe: super Verführer	136
Beifußhuhn: großes Showtalent	138

## ÜBERLEBENSKÜNSTLER

Mistkäfer: Wassergewinnungsexperte	140
Wüstenkängururatte: disziplinierter Esser	142
Feuersalamander: super in Selbstverteidigung	144
Perlboote: lebende Fossilien	146
Moschusochse: Herrsscher über die Kälte	148
Monarchfalter: ausdauernder Wanderer	150

## ECHTE ORIGINALE

Buckelzikaden: springende Mutanten	152
Räuberisches Tiefsee-Manteltier: gieriges Tiefseemonster	154
Sternnasenmaulwurf: Superschnüffler	156
Hammerhaie: Superaugen	158
Nördlicher Glasfrosch: durchsichtige Haut	160
Seegurke: Gestaltwandler	162
Unsterbliche Qualle: für immer jung	164

## REBELLEN

Flugdrachen: Gleitflieger	166
Wallace-Flugfrosch: fliegende Amphibie	168
Seefledermäuse: Fische, die laufen	170
Namibgecko: Sandsurfer	172
Larvensifaka: Seitenspringer	174
Philippinen-Gleitflieger: Langstreckengleiter	176
Schmuckbaumnatter: Baumwipfelstürmerin	178
Afrikanischer Wildhund: Wolf und Hyäne zugleich	180
Riffmanta: Segeln statt Schwimmen	182
Galapagosscharbe: ein Vogel, der nicht fliegt	184
Bildnachweise	188